
仅供生态环境部门信息公开使用



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
福建省南安市弘远石材有限公司年产花岗岩板材 12万平方米、大

理石板材 10万平方米、异形石板材 8万平方米项目

项目代码 2501-350583-04-03-669861

建设单位联系人 联系方式

建设地点
福建 省（自治区） 泉州 市 南安市 （区） 水头镇 （街道）

永泉山生态科技园区朴山村前宅 167号

地理坐标 （ 118 度 23 分 11.696 秒， 24 度 43 分 54.376 秒）

国民经济

行业类别
C3032 建筑用石加工

建设项目

行业类别

27-056 砖瓦、石材等建筑材
[...]
过有效处理，对大气环境影响不大。

4.2.1.3非正常排放量

非正常排放是指非正常工况下污染物排放，如设备检修、污染物排放控

制措施达不到应有效率、工艺设备运转异常等情况下的排放。本项目生产设

备与污染治理设施“同启同停”，水喷淋装置对颗粒物具有降尘、收集的效

果。因此，非正常情况排放主要考虑污染治理设施运转异常，导致废气污染

物治理设施去除效率低的情形。本次评价考虑可能造成最大影响，水喷淋装

置堵塞导致去除效率降为 0的情形，气非正常排放量核算见表 4.2-8。

表 4.2-8 污染源非正常排放核算表

污染源

非正常

排放原

因

污

染

物

非正常

排放浓

度

非正常排

放速率

非正常排

放量

单次

持续

时间

年发

生频

次

应对

措施

喷砂工序

袋式除

尘器故

障

颗

粒

物

/ 1.824kg/h 0.912kg/a 0.5h 1次
立即

停止

作业

切割、磨

光、切边、

雕刻、仿

形等工序

水喷淋

装置故

障

颗

粒

物

/ 1.6333
kg/h

0.8167
kg/a 0.5h 1次

立即

停止

作业

4.2.1.4废气污染治理设施可行性分析

（1）石材加工粉尘、喷砂粉尘

对照《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954—2018）

中表 32进行判定，项目喷砂粉尘采取袋式除尘处理为可行技术，切割、磨光、

切边、仿形、雕刻等粉尘废气采取湿法作业为可行技术。



— 38 —

表 4.2-9 废气污染防治措施可行性判定表

产污环节
污染防治可行技术 本项目采用

技术

是否为可

行技术
判定依据

污染物种类 治理技术

切割、磨光、

切边、雕刻、

仿形等工序

颗粒物

湿法作业或采

用袋式除尘等

技术

湿法作业（水

喷淋加工）
是

HJ 954—
2018

喷砂工序 颗粒物

湿法作业或采

用袋式除尘等

技术

袋式除尘 是
HJ 954—
2018

采取上述措施后，将粉尘排放浓度控制在《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中颗粒物排放标准限值内，减轻粉尘对车间操作工人

及周围环境影响。

（2）扬尘

针对厂区扬尘，目前企业主要采取车间清扫、加强个人防护等措施，为

了进一步减少项目废气对周边大气环境的影响，建议采取以下防治措施：

①及时清扫车间积尘。

②沉淀污泥应集中堆放，由清运公司及时清运，以免污泥在环境中晒干

风吹造成扬尘污染。

③对运输车辆限速行驶，并禁止运输车辆超载，以减少污泥泄漏及扬尘

产生。

④建议水喷淋作业的工作台加高挡板，减少含泥废水外溅。

⑤加强车间通风排气，保证车间空气质量；同时加强操作工人的卫生防

护，生产操作时应佩戴好工作服、工作帽和口罩。

4.2.1.5大气影响分析

项目喷砂粉尘集气罩收集后经袋式除尘器处理后通过一根 15 米高排气

筒（DA001）排放，颗粒物处理后符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2排放限值要求；液化石油气燃烧废气通过 15m高排气

筒（DA002）排放；液化石油气燃烧废气排放符合《福建省工业炉窑大气污

染综合治理方案》（闽环保大气〔2019〕10号）限值要求。项目废气达标排

放，对周边环境影响较小。



— 39 —

建设单位拟采取湿法喷淋作业生产，同时水喷淋作业的工作台加高挡板；

及时清扫车间积尘、及时清理污泥、对污泥运输车辆限速行驶并禁止超载等

措施后无组织排放的颗粒物可符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2无组织排放监控点浓度限值，对环境影响较小。建议

建设单位加强管理，通过采取有效的防治措施对周围环境产生的影响降至最

低。

根据大气环境质量现状分析，项目所在区域环境空气质量现状良好，具

有一定的大气环境容量。项目无组织废气处理达标后排放，对周边环境影响

较小。

4.2.2废水

4.2.2.1运营期水污染源分析

项目生产废水经沉淀池沉淀处理后回用于生产，不外排，外排废水主要

是生活污水。根据水平衡分析，生活污水量为 1.44t/d（432t/a）。根据《排放

源统计调查产排污核算方法和系数手册生活污染源产排污系数手册》及《给

排水设计手册》（第五册城镇排水（第二版）典型生活污水水质实例），生

活污水水质大体为 CODCr：340mg/L、BOD5：220mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：

32.6mg/L。项目主要水污染物源强产生量和排放量见表 4.2-10。

表 4.2-10 项目废水治理设施基本情况

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排

放

方

式

排放

去向

排放规

律

污染治理设施 排放口

污染

治理

设施

名称

治

理

效

率

是否

为可

行技

术
①

编号
名

称

类

型

1

生

活

污

水

近

期

COD

不

外

排

农田

灌溉
/

化粪

池
+A/O
污水

处理

设施
②

75

否 / / /

BOD5 90

SS 90

NH3-
N 50

远

期
COD 间

接

进入

南安

间断排

放，排放

化粪

池
③ 15 否

DW00
1

生

活

一

般



— 40 —

排

放

市南

翼污

水处

理厂

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属干

冲击型

排放

污

水

排

放

口

排

放

口

BOD5 9

SS 30

NH3-
N 3

2 生产

废水
SS

不

外

排

循环

回用
/ 沉淀

池
/ 是 / / /

注①：对照《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》(HJ954-2018)中相关规

定；

②：根据《给水排水设计手册》（中国建筑工业出版社）生活污水处理设施对主要水

污染物COD、BOD5、SS、NH3-N的去除率分别为75%、90%、90%、50%。

③：COD、BOD5、SS、NH3-N去除效率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中数

据：COD为 15%、BOD5为 9%、SS为 30%、NH3-N为 3%
表 4.2-11 生活污水主要污染物产生及达标排放汇总表

项目

产生情况 近期排放情况
化粪池处理后排

放浓度

远期污水处理厂

排放情况 水量
(t/a)浓度

mg/L
排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

CODCr 340 0.1469 / / 289 0.1248 50 0.0216

432
BOD5 220 0.095 / / 200.2 0.0865 10 0.0043

SS 200 0.0864 / / 140 0.0605 10 0.0043

NH3-N 32.6 0.0141 / / 31.6 0.0137 5 0.0022

表 4.2-12 远期生活污水间接排放口基本情况表

排放口地理坐标

（远期）
废水

排放

量

类

型

排放

去向
排放规律

间歇

排放

阶段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

118.386
932°

24.7315
89°

432
t/a

一

般

排

放

口

南安

市南

翼污

水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

0-24
时

南安

市南

翼污

水处

理厂

pH 6-9

COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5

4.2.2.2达标情况分析

项目生活污水近期经化粪池+污水处理设施处理后，用于项目东南侧农田



— 41 —

灌溉，清理周期为 10天/次。远期项目生活污水经化粪池预处理后，达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，其中 NH3-N参照执行《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 B等级标准后排

入市政污水管网纳入南安市南翼污水处理厂集中处理，南安市南翼污水处理

厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1

一级 A标准。项目废水达标排放，对周围环境影响较小。

4.2.2.3可行性分析

（1）生活污水治理措施

①近期生活污水治理措施

生活污水经化粪池+污水处理设施处理达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1旱作标准后，用于项目东南侧农田灌溉。

A、化粪池工作原理

化粪池工作原理：化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，

主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于

沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流

至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪

液成为优质化肥。

B、污水处理设施

生活

污水 调节池 A/O池 沉淀池 清水池
农田

灌溉

图 4.2-1 污水处理设施流程图

生活污水经化粪池处理后进入调节池。调节池均质均量，厌氧条件下，

污水中有机物厌氧发酵降解为小分子易生化有机物。均质均量后污水进入

A/O池中缺氧段，缺氧段定期供氧，在池内兼氧细菌作用下，污水中硝酸盐

氮经反硝化作用大幅降低，然后进入好氧段，好氧段内有曝气供氧装置，在

池内好氧细菌作用下，大量有机物被分解为 CO2和 H2O，废水中氨氮被转化

为硝酸盐氮。好氧段出水进入沉淀池，沉淀后污泥回流至前端生化池保证生

化污泥量，沉淀池出水进入清水池，清水池出水自流入标准排放口达标排放。



— 42 —

C、近期生活污水治理可行性分析

项目生活污水经化粪池+污水处理设施处理后各污染物浓度及处理效率

见表 4.2-13。

表 4.2-13 污水处理设施对生活污水的处理效果分析

污染物 pH（无量纲） CODCr BOD5 SS NH3-N

源强浓度（mg/L） 6.5～8.0 340 220 200 32.6

采用措施：化粪池+污水处理设施

污水处理设施处理效率（%） / 75 90 90 50

污水处理设施处理后排放浓

度（mg/L） 6.5～8.0 85 22 20 16.3

灌溉标准限值 GB5084-2021 6-9 200 100 100 ——

根据上表计算结果，项目生活污水经化粪池+污水处理设施处理后可以符

合《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中的旱作标准。

参考《行业用水定额》（DB35/T772-2018）中农业用水定额，农业用水

定额取为 170m³/亩，项目附近可以方便灌溉的农田约为 5亩（协议见附件 8），

东南侧农田主要种植玉米、花生等，即项目附近农田年灌溉需水量约为

850m³/a，项目生活污水产生量为 432t/a（1.44t/d），两者对比，可知项目生

活污水产生量少于项目附近农田用水量，因此，项目附近农田可消纳项目全

部生活污水量。

项目采取的灌溉方式，通常为地面灌和淹灌，灌溉农田位于厂区东南侧

100m处（灌溉区域详见附图 2），距离项目近，且交通便利，可定期由委托

的农户采用专门的防跑、冒、滴、漏污水槽罐运输工具或者桶装工具进行清

运。因此，灌溉农田面积及位置均可满足本项目生活污水的灌溉需要。

根据《2022年南安统计年鉴》，最长降雨期为连续 15天，出现时间为 7

月 28日～8月 1日，此期间经处理后的生活污水产生量约 21.6t，可暂存于项

目拟建的废水暂存池（总容积约 30m³）内，待雨天过后用于厂区东南侧农田

灌溉。

综上所述，项目近期生活污水化粪池+A/O污水处理设施用于厂区东南侧

农田灌溉措施可行。



— 43 —

②远期生活污水治理措施

A、处理设施可行性分析

远期项目生活污水经化粪池预处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准，其中 NH3-N指标参考《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中的 B 等级标准（NH3-N≤45mg/L）

后排入市政污水管网，纳入南安市南翼污水处理厂处理。

表 4.2-14 “化粪池”处理对生活污水的处理效果分析

污染物 pH（无量纲） CODCr BOD5 SS NH3-N

源强浓度（mg/L） 6.5～8.0 340 220 200 32.6

采用措施：化粪池

去除率（%） -- 15 9 30 3

排放浓度（mg/L） 6.5～8.0 289 200.2 140 31.6

排放标准限值 6-9 500 300 400 45

根据上表，项目生活污水经处理后水质可以符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准，其中 NH3-N指标参考《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 B等级标准，措施可行。

B、纳入南安市南翼污水处理厂可行性分析

南安市南翼污水处理厂位于南安市海联创业园，2010年 12月委托华侨

大学编制完成《泉州市南翼污水处理厂近期工程（日处理 3万吨）项目环境

影响报告书》，2011年 1月 4日取得泉州市生态环境局对该环评报告书的批

复（泉环监函[2011]书 1号），设计规模为日处理废水 3万吨，采用 BOT模

式，由福建爱思水务有限公司负责建设、日常运营以及管理，项目分两期验

收。2011年 12月该项目建设完毕并投入试运行，日处理废水 1.5万吨，2015

年 2月该项目一期（日处理废水 1.5万吨）通过泉州市南安生态环境局竣工

环保验收（南环保[2015]函 74号）；随着区域污水管网的不断完善，废水量

不断增多，日处理水量已接近 3万吨，2022年 10月~2023年 5月开展了南安

市南翼污水处理厂 3万 m³/d，竣工环境保护验收（自主验收）。2023 年 10

月 9日通过泉州市生态环境局关于南安市南翼污水处理厂扩建及提标改造工